BIOGRAFI MUHAMMAD BAQIR ASH SHADR

A. Riwayat Hidup Muhammad Baqir Ash Shadr

Nama lengkapnya adalah Muhammad Baqir bin Haidar bin Ismail al-Shadr al-

Kazhimi al-Musawi. Lahir di kota Kazhimiyah, Bagdad pada 25 Dzul Qa’dah

1353H (1 Maret 1935 M). Dia lahir dari keluarga yang terkenal alim dan taat di

kalangan Syi’ah. Ayahnya, Haidar bin Isma’il al-Shadr yang lahir di kota Samarra

pada tahun 1309 H adalah seorang ulama besar (marja’) di zamannya, meninggal di

kota Kazhimiyah pada tahun 1359 H (1937 M) dan meninggalkan tiga orang anak,

bagi komunitas Syiah dan umat Islam secara umum (Astuti, 2019).

Baqir al-Sadr lahir dan tumbuh besar ditengah-tengah keluarga religius dan

berpendidikan. Kakek buyutnya Sadr Al Din Al-Amili dibesarkan didesa Ma’raka,

di Lebanon Selatan kemudian berimigrasi ke Isfahan dan Najaf hingga akhirnya

wafat pada tahun 1847M/1264H. Putranya, Sayyid Haydar al-Sadr, Ayah dari

Muhammad Baqir al-Sadr belajar dibawah bimbingan ayahnya dan Ayatullah Al-

Ha’iri Al-Yazdi di Karbala, pada usia empat tahun.

Muhammad Baqir al-Sadr juga menunjukkan tanda-tanda kejeniusan sejak usia

kanak-kanak. Di Kazhimiyah, Baqir al-Sadr bersekolah disebuah Sekolah Dasar

sepuluh tahun, dia berceramah tentang sejarah Islam, dan juga tentang beberapa

aspek lain tentang kultur Islam. Dia mampu menangkap isu-isu Teologis yang sulit

dan bahkan tanpa bantuan seorang guru pun. Ketika usia sebelas tahun, dia

mengambil studi logika, dan menulis sebuah buku yang mengkritik para filosof.

Pada tahun 1945M/1365H, Keluarga Baqir al-Sadr berpindah ke Najaf , kota inilah

yang kemudian menjadi tempat Shadr menghabiskan waktu hingga akhir hidupnya

(Astuti, 2019).

Sebagai seorang anak yang terlahir di tengah keluarga terpelajar, sejak kecil

Muhammad Baqir al-Shadr sudah terbiasa dengan tradisi-tradisi ilmiah.

Umer Chapra, seorang pemikir Ekonomi Islam

Modem memposisikan Muhammad Baqir al-Shadr sebagai tokoh yang mempunyai

peran penting dalam kebangkitan Islam, yang sangat kritis terhadap sistem politik

dan sosio ekonomi yang berlaku dalam dunia muslim, setara dengan Syekh

Muhammad Abduh (w.1323/ 1905), Sayyid Quthb (w. 1385/ 1966) dan Sayyid Abul

A'la al maududi (w. 1399/1979).

Buku Iqtisaduna merupakan karya populernya yang secara kental

mendudukkan ekonomi Islam dalam pandangan agama yang dilandasi tauhid. Karya

ini memberikan pandangan komparatif terhadap sistem ekonomi kapitalis dan

marxis. Pemahaman Sadr yang baik terhadap ekonomi Islam klasik maupun modern